Entretanto, a situação
verificada nesta comarca de Serra Talhada foge aos padrões da normalidade, e, sendo assim, medidas
excepcionais merecem ser adotadas. Explico.

Em pesquisa realizada no sistema JUDWIN, de 01/12/2016 a 09/02/2017, impressionantes
153 (cento e cinquenta e três) ações de cobrança de seguro DPVAT foram ajuizadas em nesta comarca
Serra Talhada, sendo grande parte delas relacionadas a pessoas que não residem neste município e aqui
não se acidentaram. Verifico demandas que, em tese, deveriam ter sido ajuizadas nas cidades de